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Abstrakt

TRÉNINK DESETIBOJAŘE

Cíle práce: Cílem této práce bylo popsat vlastní výkonnostní vývoj, charakterizovat

svůj atletický trénink ve třech tréninkových etapách a podrobněji

analyzovat trénink a přírůstky výkonů v posledních třech letních

závodních sezonách. Snažil jsem se objasnit nevyrovnané výsledky

a odhadnout své další výkonnostní možnosti.

Metodika: Práce je kazuistika a byly použity metody deskripce, komparace

a analýzy.

Výsledky: V této práci jsme zjistili, že můj výkonnostní vývoj má kromě posledního

roku 2018 mírně stoupající tendenci. Nebylo však dosaženo možného

výkonnostního potenciálu. Jednotlivé desetiboje obsahují nevyrovnané

výsledky, které neodpovídají osobnímu maximu v určitých disciplínách.

Etapy tréninku mi objasnily, že po přípravné etapě jsem absolvoval

zmírněný vrcholový trénink, který byl i tak označen jako specializovaná

etapa, protože jsem se nově seznamoval s desetibojařským tréninkem.

Rozbor posledních tří tréninkových cyklů ukázal, že z hlediska zatížení

vyjádřené četností tréninkových motivů, se cykly mezi sebou výrazně

nelišily, nicméně výsledky jednotlivých sezón ano. Za možnou objektivní

příčinu se dá odhadovat zdravotní stav, špatně volené metody,

prostředky, příliš velké zatížení.

Klíčová slova: desetiboj, trénink, výkonnost

Abstract

DECATHLON TRAINING

Thesis objectives: The aim of this case study was to describe its performance

development, characterize athletics training in three training stages,

and to analyze in more detail the training and performance

progressions in three outdoor competition seasons. The author of this

case study attempted to clarify his unbalanced performance results,

and to estimate the future performance potential.

Methods: This research paper is a case study, and the main methods that were

used were description, comparison and data analysis.

Results: The case study demonstrates that the author’s performance

development trend is slightly increasing, including the past outdoor

competition season of 2018. The data indicates that the subject of the

case study has not reached his performance potential. Individual

decathlon competitions contain results that do not match the personal

best results in certain individual disciplines. The training phases show

that after the preparatory phase, the subject of the case study

underwent moderately high training load, which was labeled as the

specialized phase due to the athlete’s familiarity of the decathlon

training. Regarding the cost of the expressed training frequency, the

analysis of the last three training cycles showed that the training

cycles did not differ significantly; however, the results of the

individual competition seasons were unbalanced. Possible objective

causes of the unbalanced competition season results could be the

health conditions, poorly chosen training methods, training resources,

and too high training load.

Keywords: decathlon, training, performance
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1 ÚVOD

Atletika bývá označována jako „královna všech sportů“. Je vysoce individuální,

na cestě za svým sportovním snem a cílem si musí jít každý sportovec vlastní cestou.

Všechny výkony jsou měřeny a vyjádřeny ve fyzikálních jednotkách a v bodech, které

se přidělují podle bodovacích tabulek, čímž se stává maximálně objektivní. Atletika je

současné společnosti prezentována jako atraktivní a populární sport. Díky ní se rozvíjejí

pohybové schopnosti a dovednosti, které tvoří základ pro další sportovní odvětví.

Finančně bývá přístupná široké veřejnosti. Věnovat se jí může téměř každý,

pro počáteční trénink není zapotřebí zvláštního vybavení. Atletický stadion, dráha či

hřiště se nacházejí ve většině měst. Provozovat se dá čistě pro radost, za účelem

relaxace nebo aktivní regenerace. V této práci bude rozebírána atletika na vrcholové

sportovní úrovni se zaměřením na disciplínu zvanou desetiboj, přičemž bude popisu

podroben desetibojařský trénink.

Desetiboj je díky své rozmanitosti považován za jednu z nejnáročnějších atletických

disciplín. Skládá se z deseti částí; v každém závodním dni jich je absolvováno pět.

Pořadí je následující. Začíná běh na 100 metrů, skok daleký, vrh koulí, skok vysoký

a běh na 400 metrů. Ve druhém dni pokračuje běh na 110 metrů překážek, hod diskem,

skok o tyči, hod oštěpem, běh na 1 500 metrů. Desetiboj obsahuje tři skokanské a tři

vrhačské disciplíny, dva krátké sprinty (hladký a překážkový), jeden dlouhý sprint

a jeden běh na střední trať. Různorodost vyžaduje řadu speciálních pohybových

dovedností a vytváří vysoké nároky u diferenciace techniky jednotlivých disciplín.

Desetibojař musí disponovat vícebojařskými schopnostmi: podat maximální výkon

ve sprintu bez rozběhů, podat maximální výkon ve skoku dalekém a ve vrzích jen

ve třech pokusech, vhodně zvolit základní výšky ve vertikálních skocích, zvládnout

disciplíny v pevně daném pořadí, sprint na 110m překážek po únavě z prvního dne, hod

diskem po překážkovém sprintu. Ve vrhu koulí a hodu diskem jsou desetibojaři oproti

specialistům v nevýhodě malou hmotností a nižší tělesnou výškou, ve skoku do výšky

a v běhu na 1500 m jsou desetibojaři naopak v nevýhodě příliš velkou hmotností. Těmto

odlišnostem musí být přizpůsobeny tréninkové strategie vícebojaře.

Bodovací tabulky prošly řadou změn. Na jejich vývoji se podílela řada států. Roku 1893

vytvořila rovnoměrnou tabulku hodnocení americká AAU. Další státy jako Finové,

Švédové, Dánové, Norové a Němci použili jako jejich základ národní nebo světové
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rekordy v jednotlivých disciplínách. V roce 1912 se bodovalo podle tabulek, které

připravila švédská olympijská rada ve Stockholmu. Roku 1934 Finové představili nové

bodovací tabulky, které však byly kritizovány. Před olympijskými hrami v Tokiu

roku 1964 začaly platit tabulky nové, které sestavil tým A. Jorbecka. Ten se řídil

principy Dr. Ulricha (byla použita rovnoměrná vzestupná tabulka pro běžecké

i technické disciplíny; vše na základě statistických metod). Současné platné bodovací

tabulky editoval roku 1985 RNDr. Viktor Trkal, CSc.

Téma této práce jsem si vybral, protože se sám aktivně věnuji desetiboji a chtěl jsem

se ponořit hlouběji do problematiky individuálního vývoje výkonnosti

a desetibojařského tréninku. Popsal jsem a vyhodnotil jsem svůj výkonnostní vývoj.

Přiblížil jsem a analyzoval svůj trénink v jednotlivých etapách přípravy a podrobněji

jsem se zabýval třemi posledními sezónami. Snažil jsem se odhalit možnosti dalšího

rozvoje své výkonnosti. Věřím, že dosažené výsledky práce pro mne mohou být

prospěšné i do další životní etapy, ve které bych se mohl věnovat trenérské činnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Struktura sportovního výkonu

Sportovní výkon je jedním z hlavních pojmů sportu a sportovního tréninku.

Soustřeďuje se k němu pozornost sportovců, trenérů a dalších odborníků. Pro trénink,

v němž se výkon především buduje, má jeho hlubší poznání zásadní význam. Sportovní

výkony se realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž obsahem je řešení

úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného sportu a v nichž sportovec usiluje

o maximální uplatnění výkonových předpokladů. Sportovní výkon je vymezený systém

faktorů, který má určitou strukturu, tj. zákonité uspořádání a propojení sítí vzájemných

vztahů. Jednotlivé faktory sportovního výkonu precizují motorickou, fyziologickou

a psychologickou charakteristiku výkonu. (Dovalil, Choutka, 2012).

Desetiboj je výsledek multifunkční činnosti, a proto musí být jednotlivé faktory

struktury sportovního výkonu zohledňovány po všech stránkách. Klade se důraz

na rozvoj motorických schopností a osvojování dovedností. Pro dosažení maximálního

výkonu je nutné v tréninkovém procesu vycházet z teorie, která chápe desetibojařský

trénink jako komplexní celek. (Ryba, 2002)

Výkon je zcela individuální a je závislý na čtyřech základních faktorech:

a) Úroveň rozvoje motorických schopností:

- rychlost (reakce, cyklické a acyklické pohyby),

- síla (explozivní),

- vytrvalost (vícebojařská),

- obratnost, tělesná pohyblivost (projevuje se v technice).

b) Úroveň techniky jednotlivých disciplín desetiboje.

c) Úroveň psychiky závodníka (důležité je, aby závodník vydržel až do konce závodu

nejen s fyzickými, ale i psychickými silami).

d) Systém bodování (některé disciplíny jsou ohodnoceny vysokým počtem bodů,


[…]


500 bodů pod potenciálním maximem. Odhaduji, že pomalejší vývoj může

být zapříčiněn pozdějším vstupem do tréninku atletického desetiboje.

Dziadek aj. (2014) ve své studii uvádějí, že vícebojaři obvykle dosahují rekordů až

kolem 10. roku usilovné práce, ve věku mezi 25-30 rokem, čímž můžeme predikovat

a odhadovat, že šance na dosažení a zvýšení maxima je stále reálná.

Vývoj mé výkonnosti má od roku 2011 do roku 2017 mírnou progresivní tendenci,

pak v roce 2018 tendenci regresivní. Domnívám se, že stoupající tendence je z důvodu

nižšího bodového součtu, než je tomu například u Kevina Mayera, Romana Šebrleho

a Tomáše Dvořáka. Tito desetibojaři mají jisté výkonnostní výkyvy, ale v mnohem

kvalitnějších bodových sférách. Zhruba ve 20 letech vyjma Kevina Mayera

jsme dosahovali ne příliš rozdílných výsledků. Mayer již v té době přesáhl hranici

8 000 bodů. Velký rozdíl nastává v následných dvou letech, kdy se Roman a Tomáš

zlepší zhruba o 1000 bodů, což je předurčovalo k velkým výkonům, kdežto já
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o pouhých 600 bodů. Kevin měl menší přírůstek, což je dáno již vysokými body

v počátku jeho výkonnosti. Další roky se Tomáš, Roman, Kevin zlepšovali

až k samotným devíti tisícům a více. Tomáš a Roman dosáhli svých nejhodnotnějších

výkonů ve 27 letech, dále pak jen výkonnost až do konce kariéry udržovali. Já a Kevin

jsme dosáhli nejlepších výsledků ve 26 letech, nicméně kariéru jsme ještě neukončili.

Podstatným rozdílem ve všech uvedených případech je rychlostní, skokanská

a technická připravenost. Uvedení vícebojaři jsou velice dobře rychlostně připraveni,

od čehož se odvíjí i další disciplíny, ve kterých dosahují obdivuhodných výkonů.

Markantní rozdíl můžeme spatřit v tomto směru ve skoku dalekém, vysokém, v běhu

na 100, 400 a 110 metrů překážek. Technickou připraveností se liší především vrh

koulí, hod diskem a u Kevina výrazně skok o tyči. Jediné disciplíny, ve kterých zdatně

konkuruji, je hod oštěpem a běh na 1500 metrů. Z těchto uvedených výkonnostních

vývojů můžeme usoudit, zdali by nebylo vhodné zaměřit se více na rychlostní

a technickou připravenost na úkor velkého objemového zatížení.

V kapitole Problematika identifikace talentu v desetiboji jsem uvedl, že výběr

pro desetiboj probíhá v postupných krocích. Míra talentovanosti se sleduje od útlého

věku atletů. Má základní vícebojařská příprava byla atypická. Probíhala v jiném sportu.

Neprošel jsem články péče o pohybově nadané atlety. Na základě mé přirozené

sportovní všestrannosti a nabytých pohybových schopností a dovedností v jiných

sportovních odvětvích usuzuji, že disponuji dobrým pohybovým potenciálem. Ten

jsem využil v následných etapách přípravy desetibojaře a projevil se v dosahování

kvalitních výsledků na evropské úrovni. Na druhou stranu je možné, že příliš dlouhá

počáteční příprava v basketbalu negativně ovlivnila moji úroveň diferenciace

a variabilitu techniky ve skokanských disciplínách.
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6 Závěr

Tato práce mi umožnila prohloubení znalostí a informací o tréninku desetiboje a mém

dosavadním působení v této disciplíně. Při zkoumání a analýze svého vývoje

výkonnosti jsem zjistil, že nedosahuji potenciálního výkonnostního maxima, a že

mé výsledky nejsou stabilní. Proto soudím, že je třeba, abych se zaměřil na zvýšení

efektivity tréninku i závodního výkonu, který byl vyšší ještě ve specializované etapě.

Momentální maxima jednotlivých disciplín odpovídají mnohem většímu bodovému

zisku v desetiboji, než jsem doposud dosáhl.

V etapách desetibojařské přípravy jsem nastínil trénink, kde je možné vidět, že

z přípravné etapy jsem postoupil zvolna rovnou do vrcholové. Seznamoval jsem se však

s vícebojařským tréninkem, tak jsem část této etapy označil za specializovanou. Jistý

přechod do skutečné vrcholové etapy se dá brát v potaz druhý rok pod vedením trenéra

Rudolfa Černého, který byl předchůdcem Josefa Karase. V této etapě

jsem se pak zaměřil na poslední tři tréninkové cykly. Dle tréninkových plánů, které byly

z 90% dodrženy, jsem sestavil přehled zatížení, podle kterého jsem k dosaženým

výsledkům vytvořil hodnocení posledních třech letních sezón. Výčet zatížení se lišil

méně; výsledky měly výkyvy výraznější, přestože kumulace tréninků zvedala mou

trénovanost. Chybou se může zdát nevedení tréninkového deníku, který by mohl odhalit

chyby v tréninkové koncepci a dovolit mi uvést i další subjektivní informace. V plánech

se lišily prostředky, metody, objemy, intenzity tréninkové koncepce.

Ve výsledku se ukázalo, že ne všechny analyzované prvky tréninku souvisí s růstem

či poklesem jednotlivých výkonů. Objem zatížení se pravděpodobně neadekvátně

zvedal a mohl být příčinou zdravotních potíží, které znesnadnily další výkonnostní růst

a trénink.

Tento popis a analýza plánů mě dovedly k zamyšlení nad tréninkovou koncepcí

a nad možnými změnami v tréninku. Dokončením této práce jsem si uvědomil, jaké jsou

moje výkonnostní možnosti. Doufám, že mi získané informace pomohou na cestě

za vyšším výkonem v desetiboji.
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