Marek Lukáš: Trénink desetibojaře (posudek vedoucí práce)

Student předložil přepracovanou diplomovou práci. Přepracovaná verze se shoduje

s původní diplomovou prací pouze v 55 %, jak je uvedeno v protokolu. Student doplnil

teoretickou část práce informacemi z dalších devíti zahraničních zdrojů. V metodické části

doplnil popis použitých OTU a STU. Přepracoval dílčí kapitoly ve výsledkové části. Rozšířil

diskusi a závěry práce.

Student byl k výběru tématu plně motivován. Atletické kariéře vrcholového

desetibojaře podřídil svůj studijní plán. Cílem práce bylo popsat vlastní výkonnostní vývoj,

charakterizovat vlastní atletický trénink ve třech etapách tréninku a podrobněji analyzovat

trénink v posledních třech ročních tréninkových cyklech. Dalším cílem bylo hodnocení

posledních třech sezón, hledání příčin nevyrovnaných výsledků a odhadnutí svých dalších

výkonnostních možností. Student navázal na téma své bakalářské práce, kde se zabýval

problematikou techniky v atletických vícebojích a hledal rezervy pro vlastní výkonnostní

pokrok.

Student plně využil podkladů uvedených v seznamu literatury. V teoretické části jsou

zpracovány kapitoly týkající se struktury výkonu v desetiboji, tréninku desetiboje,

identifikace talentu pro desetiboj. Dále jsou představeny výzkumy individuálních vývojů

výkonů v desetiboji a zkoumání struktury desetibojařských výkonů.

Ve výsledkové části student velmi dobře popsal svůj výkonnostní vývoj, formou eseje

popsal svůj počáteční trénink a trénink v etapě základní přípravy. Popsal svoji cestu od

basketbalu a školní atletiky k výkonnostní a vrcholové atletice. Popsal rámcově svůj

specializovaný trénink pod vedením trenérů Kupky, Dvořák a Černého. Podrobně jsou

analyzovány tři roční tréninkové cykly pod vedením trenéra Karase. Bylo zjištěno, že

jednotlivé roční tréninkové cykly se ve velké míře nelišily. Výkonnost měla až do

závěrečného ročního tréninkového cyklu (2017/2018) stoupající tendenci, nicméně nebylo

doposud dosaženo výkonu, který by odpovídal výkonnostnímu potenciálu. Kvalitnějších a

vyrovnanějších výsledků je dosahováno spíše v individuálních startech než v desetiboji.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Práce je zajímavá pro mladé desetibojaře a

pro trenéry vícebojů. Práce je přínosná svojí autentičností.

Hodnocení:

V Praze dne 3. 1. 2019 Jitka Vindušková, v.r.